
OBSAH UČEBNICE

Předmluva

I. V ý s lo v n o s t  a  p ra v o p is

1.1. V ýslovn ost a  p ř íz v u k .................................................................................................................................................... 11

Výslovnost ■ Přízvuk ■ Španělská abeceda

1.2. Psaní velk ých  p í s m e n .................................................................................................................................................. 15

Jména vlastní (osobní i zem ěpisná) ■ V lastn í názvy ■ Z kra tky  oslovení ■ N ázvy svátků ■ N ázvy vesm írných  těles a  světo
vých stran  ■ Součásti názvu  period ických  publikací n ebo  sb írek  ■ P rvn í slovo titu lu  lite rárn ích  a  um ěleckých děl ■ Názvy 
vědních disciplín a školních p řed m ětů  ■ O b ch o d n í značky  ■ O ficiáln í názvy cen, soutěží, k u ltu rn ích  událostí ■ Názvy 
historických epoch  ■ O becná p o d sta tn á  jm é n a  označující jed in ečn é  instituce, o sobnosti apod . ■ Přezdívky, pod  k terým i 
jsou znám é něk teré osobnosti ■ P řídavné jm é n o  santo, santa •  Jm éna božstev  a  biblických po stav  ■ Z n am en í zvěrokruhu

1.3. Interpunkce ..................................................................................................................................................................... 19

Základní in terpunkční znam énka ■ Č árka ■ S tředn ík  ■ D vojtečka ■ O tazn ík  a vykřičn ík  ■ U vozovky a  pom lčka 
Pomocná znam énka ■ D ělen í slov

II. T v a ro s lo v í

11.1. Č len ...................................................................................................................................................................................  27
Funkce členu ■ O becná pravidla pro p o u ž ití členu
Člen určitý ■ Tvary u rčitého  členu  ■ Použití č lenu  u rč itého  ■ Č len  ro d u  s třed n íh o  LO
Člen neurčitý ■ Tvary členu neu rč itého  ■ P oužití n eu rč itéh o  členu
Vynechávání členu ■ Č len  u  podstatných  jm en , která začínají na přízvučné a-  n eb o  На-

W . 2 .  P od statn á  j m é n a ..........................................................................................................................................................  3 7

Rod podstatných jm en  ■ M užský ro d  ■ Ž enský  ro d  ■ P odsta tná  jm é n a  se zm ěnou  význam u p o d le  ro d u  ■ P odsta tná  
jména s dvojím  rodem  ■ R od u  názvů  zem í a m ěst ■ R od složených p odsta tných  jm e n  ■ Rod zkratek  ■ Tvoření ženského 
rodu u  podstatných jm e n  ■ R odové dvojice u  p odsta tných  jm e n  neživotných ■ T voření zkratek  ženského  rodu  
Množné číslo  podstatných  jm en  ■ M n o žn é  číslo  p odsta tných  jm e n  cizího  původu  ■ M n o žn é  číslo v lastn ích  jm e n  ■ 
Množné číslo složených podsta tných  jm e n  a  názvů  tvořených  dvěm a po d sta tn ý m i jm én y  ■ Tvoření zkra tek  v  m nožném  
čísle ■ Přízvuk v  m n o žn ém  čísle ■ P odsta tná  jm é n a  užívaná jen  v  je d n o tn ém  čísle ■ P odsta tná  jm é n a  p o m n o žn á  ■ 
Podstatná jm éna  se zm ěnou  význam u v  m n o žn ém  čísle a vyjadřování párovosti v  rod in n ý ch  vztazích 
Vyjadřování pádových vztahů

11.3. Přídavná j m é n a ............................................................................................................................................................  55

Rod přídavných jm en  ■ Přídavná jm é n a  s p řechylováním  ■ P řídavná jm é n a  se stejným  zakončen ím  p ro  oba rody 
Množné číslo  přídavných jm en  ■ Přídavná jm éna složen á  ■ K rácení některých přídavných jm en  
Stupňování přídavných jm en  ■ P ravidelné stupňován í ■ N epravidelné stupňován í ■ Porovnávací výrazy p ři stupňování 
■ Superlativ abso lu tn í
Postavení přídavných jm en  ■ Postavení za p o d sta tn ý m  jm én em  ■ Postavení p řed  p o d sta tn ý m  jm én em  ■ Postavení 
přídavných jm en  v  p o stupně  rozvíjejícím  přív lastku  ■ Z m ěn a  význam u  p říd av n éh o  jm é n a  v  závislosti n a  postavení 
Shoda přídavných jm en  s několika podstatným i jm ény ■ Z podstatňování přídavných jm en ■ Přídavná jm éna ve funkci 
příslovcí ■ M ucho, росо, bastante, dem asiado, suficiente, cuanto, tanto ■ Předložkové vazby některých vybraných 
přídavných jm en

11.4. Z á jm e n a ...........................................................................................................................................................................  71

Zájmena osob ní ■ T vary podm ětové ■ Tvary neprízvučné (nesam osta tné) ■ T vary p řízvučné (sam ostatné)
Zájmena zvratná ■ Zájmena přivlastňovací ■ Přivlastňovací zájm ena nesam ostatná ■ Přivlastňovací zájm ena sam ostatná 
Zájmena ukazovací ■ Zájm ena tázací ■ Tázací zájm ena ve větách zvolacích 
Zájmena vztažná ■ Zájm ena neurčitá  ■ Zájm ena záporná

11.5. Číslovky ...........................................................................................................................................................................  99

Číslovky základní ■ Č len u  zák ladních  číslovek ■ P oužívání číslovek zák ladních  ■ U dávání d a t ■ U dávání času ■ U dávání 
procent a prom ile
Číslovky řadové ■ D ese tinná čísla ■ Č íslovky násobné ■ Z lom ky ■ N eurčité číslovky ■ Podstatná jm én a  s číselným  
významem ■ P oužívání p řed ložek  v  číselných  údajích  ■ P očetn í úkony



11.6. S lo v esa  ............................................................................................................................................................................. 115

O z n a m o v a c í z p ů s o b ..................................................................................................................................................................................... 117

Čas p řítom ný ■ Č asování p rav idelných  sloves ■ Slovesa zv ra tná  ■ Č asování sloves se zm ěnam i ■ Č asování sloves se 
zm ěnou  km enové sam ohlásky  ■ Č asování sloves s jiným i typy  zm ěn  ■ Skupiny sloves s grafickým i zm ěnam i ■ Časování 
jedno tlivých  neprav idelných  sloves
Čas b ud oucí ■ B udoucí čas p rav idelných  sloves ■ B udoucí čas neprav idelných  sloves 
Čas před b ud oucí/b ud oucí čas složen ý
M inulý  čas jed n od u ch ý  ■ M inulý  čas je d n o d u ch ý  prav idelných  sloves ■ M inu lý  čas jed n o d u ch ý  sloves se  zm ěnam i 
(v km en i nebo  v  koncovce) ■ G rafické zm ěny u  něk terých  skup in  sloves ■ N epravidelné m inu lé  časy jednoduché  
M inulý čas složen ý  ■ Im perfektum  ■ Im perfek tum  pravidelných sloves ■ Im perfek tum  nepravidelných sloves 
P ředm inulý  čas ■ P ředm in ulý  čas závislý
Podm iňovací způsob přítom ný/jednoduchý ■ Tvoření podm iňovacího způsobu p řítom ného/jednoduchého  ■ Podm iň 
způsob přítom ný/ jednoduchý  pravidelných sloves ■ Podm iňovací způsob přítom ný/jednoduchý nepravidelných sloves 
P odm iň ovací způsob m in u lý /s ložen ý  ■ S ousledn ost časová v  ozn am ovacím  způsobu  
P oužívání sloves SER, ESTAR a n eosob n íh o  tvaru HAY ■ Sloveso SER ■ Sloveso ESTAR ■ Rozdíly v  použití sloves SER 
a  ESTAR ■ Slovesa SER a ESTAR s p řídavným  jm én em  nebo  p říčestím  ■ N eosobn í slovesný tvar HAY ■ Rozdíly v  pou: 
slovesa ESTAR a neosobn ího  tv a ru  HAY 
Slovesa n eo so b n í a neúplná

S p o jo v a c í z p ů s o b / s u b ju n t i v ....................   149

P oužívání subjuntivu  v  h lavních  větách  ■ P oužívání subjuntivu  ve větách  vedlejších
Používání subjuntivu p o  určitých spojkách ■ Vedlejší věty  účelové ■ Vedlejší věty  podm ín k o v é ■ Vedlejší věty přípust- 
kové ■ Vedlejší věty  způsobové ■ Vedlejší věty  časové
P oužití subjuntivu ve vedlejších  větách vztažných ■ Tvoření a používán í jed notlivých  subjuntivů  
Subjuntiv přítom n éh o času ■ Slovesa p rav ide lná  ■ G rafické zm ěny u  něk terých  sloves ■ Slovesa se zm ěnam i km eno 
sam ohlásek  a s p osunem  p řízvuku  ■ Slovesa neprav idelná s prav idelným  tvořen ím  subjun tivu  ■ N eprav idelná slovesa 
s neprav idelným  tvarem  subjun tivu
Subjuntiv im perfekta ■ Slovesa prav ide lná ■ Skupiny sloves s nep rav idelnostm i v  m in u lém  čase ■ Jednotlivá slovesa
s neprav idelným  m inu lým  časem
Subjuntiv perfekta ■ Subjuntiv p řed m in u léh o  času
Subjuntivy b ud ou cíh o  času ■ Jednoduchý  sub jun tiv  b u d o u c íh o  času  ■ Složený sub jun tiv  b u d o u cíh o  času 
V zájem ný vztah časů ozn am ovacíh o  způsobu a subjuntivů  ■ Přehled u žíván í subjuntivů  a sou sled n ost časová  
u  subjuntivů

R o zk azo v ac í z p ů s o b .................................................................................................................................................................................... 168

K ladný rozkazovací způsob  ■ Tvoření k ladného  rozkazu p ro  2. o so b u  je d n o tn éh o  čísla ■ T voření k ladného  rozkazu pro 
2. o sobu  m n o žn éh o  čísla ■ T voření k ladného  rozkazu p ro  2. osobu  je d n o tn éh o  čísla nepravidelných sloves ■ Kladný 
rozkazovací způsob  p ro  3. osobu  je d n o tn éh o  a  m n o žn éh o  čísla a p ro  1. o sobu  m n o žn éh o  čísla ■ Postavení zájm en 
u  k ladného  rozkazovacího způsobu  ■ O značován í přízvuku  
Záporný rozkazovací způsob

N e u rč ité  s lo v e s n é  tv a r y .................................................................................................................................................................................172

In fin itiv  ■ Infin itiv  jed n o d u ch ý  ■ Infin itiv  složený ■ Polovětné vazby s infin itivem  
G erundium  ■ G eru n d iu m  je d n o d u ch é  ■ G eru n d iu m  složené/m inu lé 
Příčestí ■ Tvoření p říčestí ■ Použití příčestí ■ P řeklad  vazeb s p říčestím  do  češtiny 
Trpný rod  ■ O pisné vazby slovesné
Vazby sloves ■ Vazby s infinitivem ■ Vazby bez předložky ■ Vazby sloves s předložkami A, DE, EN, POR, C O N  ■ Vazby sloves 
s více předložkami
Vazby sloves s podstatným i jm ény nebo zájm eny ■ Slovesa s p řed ložkou  A  ■ Slovesa s p řed ložkou  D E  ■ Slovesa 
s p řed ložkou  E N  ■ Slovesa s p řed ložkou POR  ■ Slovesa s p řed ložkou  C O N

11.7. P říslovce .........................................................................................................................................................................  193

R ozd ělen í příslovcí podle význam u ■ Příslovce a příslovečné výrazy vyjadřující m ísto  ■ Příslovce a příslovečné  
výrazy vyjadřující čas ■ Příslovce a příslovečné výrazy vyjadřující zp ů sob  ■ Příslovce a příslovečné výrazy vyjadřující 
m íru  nebo m nožství ■ Příslovce tázací a zvolací ■ Příslovce vztažná ■ Příslovce a  příslovečné výrazy přitakací ■ 
Příslovce a příslovečné výrazy záporové ■ Příslovce a příslovečné výrazy vyjadřující pochybnost ■ Příslovce přací ■ 
O d vozován í příslovcí
S tu p ň o v á n í p říslovcí ■ Pravidelné stupňování ■ N epravidelné stupňován í
P řís lo v ečn é  vý razy  ■ Příslovečné výrazy s předložkou A  ■ Příslovečné výrazy  s p řed ložkou  D E  ■ Příslovečné výrazy 
s  p řed ložkou  E N  • Příslovečné výrazy s předložkou POR  ■ Příslovečné výrazy  s p řed ložkou  S IN  ■ P říslovečné výrazy 
s p řed ložkou  C O N  ■ Příslovečné výrazy s jiným i před ložkam i nebo  bez předložky



11.8. Předložky.............................................................................................................................................   205

Předložky jednoduché ■ Předložka A  ■ Předložka ANTE ■ Předložka BAJO ■ Předložka CO N ■ Předložka CONTRA ■ 
Předložka DE ■ Předložka DESDE - Předložka DU RA N TE - Předložka EN -  Předložka ENTRE -  Předložka EXCEPTO
■ Předložka HACIA - Předložka HASTA -  Předložka INCLUSO -  Předložka M EDIANTE - Předložka PARA .
Předložka POR -  Předložka SALVO -  Předložka SEGÚN - Předložka SIN -  Předložka SOBRE
Složené předložkové výrazy ■ N ěkteré časté kom binace p řed ložek  původn ích  ■ N ěkteré složené p řed ložky  a p řed ložko
vé výrazy vytvořené z příslovcí n ebo  p odsta tných  jm e n  a před ložek
Praktické poznám ky к používán í některých p řed ložek  ■ PARA x PO R  (ve vý zn a m u  m ístn ím )  ■ A x PARA x  HASTA 
x HACIA (ve význam u  m ístn ím )  « А х  PARA x  HASTA x  HACIA (ve vý zn a m u  časovém) ■ SOBRE x  A ESO D E x EN 
TORNO A/DE x  HACIA x  ALRED ED O R DE (ve význam u  přibližnosti) ■ D E x  DESDE (ve význam u m ístn ím  a časovém)
■ SOBRE x ENCIM A DE x  EN  (ve význam u  m ístn ím )  ■ P řeklad české předložky PŘED ■ P řeklad české předložky ZA  a PO
Queísmo ■ Některá příslovce ve funkci p řed ložky ■ N ěkterá časová a  m ístn í vyjádření

11.9. Spojky.......................................................................................................................................................................229

11.10. C itoslovce............................................................................................................................................................. 241

Přehled nejužívanějších c itoslovcí ■ C itoslovce v lastn í ■ C itoslovce nev lastn í

11.11. Č ástice................................................................................................................................................................... 247

Částice apelové ■ Č ástice h o d n o tíc í ■ Č ástice em ocion á ln í ■ Č ástice strukturující text nebo jeh o  části

I I I .  S k la d b a

III.1. Věta jednoduchá ............................................................................................................................................ 253

Věty podle člen itosti ■ Věty dvojčlenné ■ V ěty je d n o č len n é
Druhy vět podle postoje m lu včíh o  ■ Struktura věty  jed n od u ch é ■ V ěty ozn am ovací ■ Věty tázací ■ V ěty rozkazovací 
■ Věty zvolací ■ Věty přací ■ V ěty záporné ■ Z ákladní pravidla pro postavení větných členů  ■ R ozd íly  v  postavení 
větných členů v  češtině a ve šp anělštině ■ Jednotlivé větné členy ■ P odm ět ■ Přísudek ■ Shoda p odm ětu  s přísudkem  
Předmět ■ Přívlastek ■ P říslovečné určení ■ D oplněk

III.2. S o u v ě tí................................................................................................................................................................271

Souvětí so u řa d n á

Souvětí slučovací ■ Souvětí stupňovací ■ S ouvětí vylu čovací ■ S ouvětí odporovací ■ S ouvětí důvod ová ■ Souvětí 
důsledková

Souvětí p o d řa d n á

Vedlejší věty p odm ětné ■ V edlejší věty  p ředm ětné ■ Vedlejší věty  přívlastkové ■ V edlejší věty  přísudkové ■ Vedlejší 
věty příslovečné m ístn í ■ Vedlejší věty  p říslovečné časové ■ Vedlejší věty  p říslovečné způ sobové ■ Vedlejší věty  
příslovečné přirovnávací ■ Vedlejší věty  p říslovečné ú čin kové ■ V edlejší věty  p říslovečné příč inn é ■ Vedlejší věty  
příslovečné účelové ■ Vedlejší věty  p říslovečné p od m ín k ové ■ V edlejší věty p říslovečné přípustkové

IV. T v o řen í  s lo v
Ч

Tvoření s l o v ..............................................................................................................................................................................289

V. P řílohy

V.l. Přehled ča so v á n í s l o v e s ............................................................................................................................................ 305

V.2. Názvy z e m í a o b y v a te lsk á  přídavná j m é n a ....................................................................................................317

V.3. Přehled zkratek  ............................................................................................................................................................324

Věcný rejstřík 326


